Origanus ad congratulandum amico Caluifio inuitatus.

Resume illud tuum, idque verbis geminatis atque duplicitatis, Gratiae Caluifii ac Scaligeris debentur ingentes, quid rigiliu, & laboribus suu tempeſtive alios exſimo excitauerint, iijdemque lumen accenderint, vt pideant in hac materia ABSTRVS A, & à paucis reſtis explicata, quid verum, quid falso ſit, quid bonum, quid malum. Verum vt opinor, non tam attendisti cum quo tibi res eſſet, quam contra quem: fatis tibierat, conſpexiſſe id, cuius tu flagrabis odio, & inuidia, Calendariu m Gregorianum, vel restius, Clauium, atque Catholicos oppugnari; an vero id fieret à pedagogo, vel cantore, vel virgatore, bene aut male, tua non intererat, sed quicquidem eſt, qui ſocii fuſti magni laboris, ſi etiam ſocii magni gloria, quā tandem, quod felix, fauſtum, fortunatumque fit Reipub, cuius vos magni ciues eſtis, copioſe adepti eſtis.

Caluif, quidam
Calendariū ex
ſuis feliciter com-
pellatur, atque
de parte victo-
ria collaudau-
tur.

7. Sed nos ad te reuertimur, Caluifi, Calendariorum peritissime, nostram que reiteramus quæſitionem, nondum enim ſatisfactum de ea nobis eſt. Quæritur iam, an hoc legiūmū Calendarium fit, in quo italia paschata praescribuntur? Tu repondes affirmatiue, & vtrumque tale pronuncias, quod neque peccet, neq; peccare posſit? Verum cum multiplicitatē Calendariorum, vt dicis, exhorteas (non enim credo) 4 Calendaria nobis obtruōes, duplex tunim, & quod ab ipsis ſupponitur Julianum, tun apud nos Gregorianum) quod nam ex binis tuis à priori Ecclesia, atque Imperio, cuius tu Adiutorium te, acque Consiliarium conſtituisti, recipiendum eſt? Tu ſuades posterius, vt ſuo loco ſupra vidimus, & hanc eiam ob cauſam antagonistarum tuorum Calendaria reprobaſti, quod minus ad hoc tuum accedant. At interim Clauius, quem tu ad influendas apud Græcos Calendas ablegasti, eo quod Calendarii formam, quæ omni profuſa habeat, quæ plante non peccat, neq; peccare potest, iam excogitaueris, de te, tuoque hoc Calendario triumphabit, nimis tamen, quod ipſe illud erroris & fallitorum paschatum condemnes. Deinde, quod tale elegitis, in quo plura errorea paschata proximis quadrigenitis annis inueniantur, quam in Calendario Gregoriano, vt tibi ex tua hypothefi ſupra ostendimus. Quod ſic ei obviias errores indicum quartadecimarum, & noviluniorum; tu, quod multo turpius eſt, in tuo Calendario nec lunationes, nec lunares indices habes, nullum omnino lunarem cyclum: ſumma, in omnibus inferioris: nam qui plenilunia computata cupit, & que bene illa ex tabulis à Clauio propositis, quam ex tuis elicit. Si vero huius te confili poeniteat, & prius pseudocalédarium purior Ecclesia proposueris: non ſolum Clauius adhuc pluribus ex capitibus, fed & antagonista tui de te triumphant, ille preſertim, qui adhuc proprius, quam tu ad annum tropicum accessit. Vides ne Caluifi tandem, imo ſentis ne victoriam, triumphum, magnam gloriam tuam?

Macte vir, Caluifi, perge ita emendationibus tuis: perge noua Calendaria fabricando: perge orbis caeleſtis ſcrutando: perge corporum caeleſtium magnitudines, interna, curſus, progreſſiones, iſtituções noſcendo: perge ſolū & luna labores, & errores ſciendo, & cōputando: perge tēpora, annos, & menses dirigendo, & definiēdo: perge huic studio ſedule incubendo, & tēpora in futuros annos metiendo: perge ſummos Mathematicos

cos in ludū euocando, eosq; morionib; & stultis cōparando, atq; cōuiciis & cōminationib; lacerando: perge solertiātū, multorumq; annorū exercitiū extolleō: perge orbem Christianū errore liberando: perge deniq; omnib; te p̄ponendo. Tute virum ac Reipub; ciuem, verumque in re Calendarii, ac vnicum Iosephi Scaligeri discipulum probas. Hunc eximium artificem candide iuuentutis, tanquam exemplar Calēdarii perfectissimum, imitandum, fugiendum in quaerā, proponimus. Sed mittamus h̄c & ad ultimum, quod diu sane nos expectauit, fragmentū Elenchi caput lustrandum concedamus.

C A P V T D E C I M U M T E R T I U M .

Idem p̄sendocalendarium aliter propositum lustratur.

INscribit vndeclimum siue ultimum secundū partisatque adeo totius elumbis Caluisius ut p̄gricū hominū Elenchi caput Caluisius hac ratione: *Idem Calendarium brevioribus tabulis propo-* subuenire, ad *fitum: Deinde sic infit: Calendarium hoc iam videtur satū explicatum, & ratio plenī unī antiquorum in-* *pascitalū inuestigandi facilis monstrata, ita ut NIHIL amplius desiderari posit.* Nobis ep̄os recurrunt certe Calulii fatis fecisti: nam plures errores & absurdia in eo ne quaquam desi- *cyclos.*
deramus: satis fecisti etiam, quod caput est, M Dauidi Origano, qui postquam omnia penitus introspexit atque considerauit, bene maiusculis nomen suum in fronte p̄fixum voluit. Verum quasi h̄c satis non essent, vir magnus Calui- *sus Christianum orbem non solum errore liberare, sed & pigritiæ eius subue-* *nire, officiū eius qui se Reip; inē proficeret, esse duxit: atque adeo plus vltra & extra* *Herculis colūna trophaea sua statuere, magno animi ausu conatus est. Attamen,* *prosequitur, cum fortissim⁹ ob prolixitatem tabularum difficultati argui poset. Ut ignavia & inuidia in hisce arguendis ingeniosa est, huiusmodi heminibus etiam subueniendum est.* Sed ut solent hæretici ad constituerendas priores ecclesiæ suas corraderē iam dudu- *hæc: seos condemnata dogmata; ita Caluisius pro puro suo stabiliendo calenda-* *rio ad corraderē excurrit antiquorum cyclos: de quibus p̄cepit or ipsius Sca-* *liger: Iam sexcenta millia cydorum, Octaeteridum, Tessarectederidum ab hominib;* *otiosis edita; nihil aliud quam incitiam auctorum detegebant. Itaque minime otiosus* Caluisius, cum ad nouum excogitandum cyclum otium non suppetet, tres Octaeterides antiquas in vnum confluit lēminorum viginti quatuor anno- *rum cyclum. At quanta præcisione putas, lector, quamque exacte integris eum* *conformatuī mensibus homo scrupulosus, & qui tempora ad horas & ad mi-* *nuta describit? Differentia Enneadæteridis, teste Caluisio, est hora vnius, minut,* 27, &c. absque dubio scrupulosus Caluisius magis accessit. Sed ignoscat nobis le- *& or, excessu hic aliquanto maior est, videlicet dierum 4, fer, 6, hor. 14, min. 3, &c. Sed &* Caluisio ignoscendum est, qui nequaquam cyclorum methodo progrereditur, atque adeo neque hunc tanquam cyclum lunæ sui p̄seundo calendari, à quo cycli longe absunt, propositum voluit.

2. Itaque ut ratio huius formulæ à nobis describatur, Calendari op̄z: no- *ster, vbi ante in prima tabula proposuit 76 annos expansos; hic tantum exponit docalendarii a-* 24; Deinde vbi ante in secunda tabula progressus erat per periodos collectas 76 *liter proposuit,* annorum; hic periodos colligit 24 annorum, non iam ab initio x̄z Christianæ; *sed incipiens ab anno 1569, & definitus in anno 1121. Tertia denique tabella* *III ab anno*

ab anno 1582 orditum, & in anno 2100 definit, atq; ita consuluit quidem breuitati tabularum, non autem labori computationis, qui potius auctus est, quare a liberatore orbis hominibus ignatus nequaquam subuentum est; Nam frequenter accidit in hac tabula, si tot dies, tam in anno Iuliano, quam in anno tropico adiungantur; ut plenilunia è termino paschalibus emoueantur, vnde per abiectionem mensum lunarium, in diebus, horis, ac minutis contentorum, in viam reducenda sunt: quod illis, quibus Caluifius consultum voluit, nequaquam satisfaciet. Verum Calendarifex nihil secius concludit: Atq; ita idem Calendarium eadem suis diebus, feriis, horis, & minutis plenilunia, & in hisce tabulis brevioribus exhibet, & N I H I L superest, de quo quis conqueri posset. Sed magna, Caluifius, nobis superest adhuc querela, nimis, etiam has tabulas, quemadmodum illa præcedentium pseuocalendariorum, nihil minus esse, quam Calendarium: deinde etiam Calendarii vicem gerent, omnia tamē absurdia in eo contineri, quæ in præcedentibus, quæ hoc loco ut recensentur, neque tu petes, neque necessitas exigit.

**Querela de Cal
uifii Calenda-
riis.**

**Quid de reli-
quis festis præ-
ter paschata, &
suis Calenda-
riis Caluifius
principiat.**

3. Videatur tamen querela nostrâ aliquo modo olfecuisse Caluifius, nihil horum nimirum suis tabulis inesse, qua Calendarium oleant, quare in fine libri de reliquis festis primum ordinare incipit, quæ cum paucis sint, vt Calendariorum Caluifianorum perfectio eluceat, ea huc trâslata volumus. Sic ergo habet: *Quod iam ad reliqua festa mobilia per toto annum attrinet, eorum ratio facilima est: Dato enim die paschatis, qui certissime ex plenilunio paschali inuenio haberi potest, si quadragesima nouem ad eundem diem addas, incides in diem Pentecostes. Contra, si quadragesima nouem dies ex eodem subtrahas, habebis Dominicam, Esto mibi, nisi sit annus bissextilus, & ea Dominica diem bissexturn precedat, ubi quadragesima octo dies tatum subtrahendi sunt, etius rei certissimus index est lucra Dominicalis. Lepidus profecto, Caluifius, se fotorum descriptor est! Gratia sane tibi agendæ sint ingentes, qui Paschati addideris festum Pentecostes, & Dominicam illam, quod minime festum ejuriæ est, eo quod cum Domini: ica Bacchanalium in eundem diem incidat. Non nihil tamen nos terres, quod illud Esto mihi appellaeris: quasi nihil nobis ex eo concederes; sed lata tibi ac pinguis selegeris; macra nobis ac tristia solum tempora reliqueris. Recordatur enim cantor canonis alibi citatus: Si quis Episcopus, &c. aut CANTOR sanctam quadragesimam non ieiunat, &c. Sin vero L A C V S fit, excommunicetur. & siccirco non, quemadmodum de Paschate, ita ex canonibus disputat cum Pontificis de Quadragesima: adeo ab ea abhorruit, vt ne Quinquagesimam nominare ausus sit, veritus ne mox sequetur Quadragesima. Omnino, Caluifius, è te tua erat hoc festum, Esto mibi, in Calendario tuo exprimere, quod si etiam cõsilio rusticis Germania signo notasse, facilius eisdem tabulis tuas Astronomicas pro Calendario saltem rusticò vendidisses. Hoc tamen dubito, an rusticò vñquam persuasurus sis Dominicam illam, Esto mibi, in anno bissexto 48 diebus tantum priorem esse Paschate: nam septem hebdomade (quibus perpetuo Dominicâ Quinquagesime, Dominicâ Paschatis præuenit siue annus sit bissextilus, siue non) etiam apud rusticos dies non tantum 48, sed 49 constituunt, quorum quam plurimi sciunt, in anno bissexto, Februario vnum diem accedere.*

**Cantor Caluifius
us Theologum
agit, & Calend.
Ecclesiasticum
solo motu luna-
ri medio diti-
gere iubet.**

4. His ita expeditis, Caluifius tandem conclusionem operis aggreditur, & postquam rusticis in Calendarium Gregorianum, ac Clauium inuenctus fuit, sumque extulit locatam operam, de suis nouis Calendariis hæc addit: *præterea ratio nem monstrauimus per medium lune metum Calendarii dirigendi, qua omnium optima fa-
cilius,*

etimā, expeditissimā, & ab omnib⁹ errorib⁹ libera est, quam si statim reformatā religionis influere voluerint, ut puritate religionis, ita bonitate Calendarii Catholic⁹, vt se duci vult, multū parasangis antecedent. Nam, quemadmodum religionis vera fundamentum ynicum est, sacra Scriptura, ita Calendarium Ecclesiasticum solo motu lunari medio dirigitur. Ut autem illi doctrina Ecclesiastice fundamentum solum & ynicum sacram scripturam esse nolunt. Sed eius explicacionem ex traditionibus, & ex Ecclesiastico scriptoribus, quorum interpretationes tamen non solum ambiguae, sed & discrepantes, & alibi falsa deprehenduntur, hanc rīendam præcipiunt, atque ita ambiguitate & dubitationibus totam religionem inuoluunt. Ita in Calendarii tractatione non medium motum luna, qui certissimum est, sequuntur, sed eius rationem deprehendendam desribunt ex epactis, quarum ratio intricata, & difficilis; fides lubrica & inconstans est, quibus Calendarium incertum, vitiosumq; redditur. Nos contra in utra que re fundamenta ipsa, ea que purissima obseruamus: unde hoc cōsequiatur, ut quemadmodum religionem puram, & ab omni heresi liberam colimus: ita etiam Calendarium, quod in canones Ecclesia nunquam peccat, & tamen ypsi politico accommodatum est, habeamus.

Eant nunc S.S. Gregorii, Hieronymi, Ambrosii, Augustini: Eant Basili⁹, Athanasii, Nazianzeni, Cyrilli, Nileni. Eant cæteri Ecclesiæ Catholicæ orbisq; Christiani lumina. Eant Patres & Concilia: eant Canones vna cum Canonum auctoribus. Taceant omnes, quando pædagogus Sethus Calvisius & cantor loquitur. *Audin' prior Ecclesia Aduocatum, Procuratorem, Consiliarium tuum!* Audin', vt ex Musico repente factus Theologus, profundissime Theologizer. Alix haec sunt ex doctrina comparatorum deductæ comparationes, quam supra vidimus: non iam, vt ante, Calendarium ad musicos directum vult modulos, nō cum tonis, & consonantiis illud iam comparat; nulla iam mentio vñisoni, nulla de diapason, diapente, aut diatessaron dilputatio: ad pædagogos, & cantores haec spestant, alio nunc scribit Calvisius styllo. Quantas Calvili inepicias paucis hisce similitudinibus inuoluisti? Reoste appetet, te p̄t̄r̄ virgam, & aliquos exorbitantes Arithmericos, musicosque calculos vix tractasse aliud. Hoc miror, Origanū tecum in eadem vehi naui, qui eadem prorsus vñus est in sua epistola dedicatoria inepta similitudine. Quid dicam, ipse ne àte, an tu ex illo eam didicisti? Hoc quidem in stramentitio Elencho tuo expertus sum, te, quid Calendarium Ecclesiasticum, aut Pascha sit, omnino nescire: & in quo consistant Religio, & Canones, prorsus ignorare: & tamen haec tu inuicem componere, & de us iudicare præsumis.

5. Sed dicio mihi, quando ita bonus Theologus es, Calvisio, celebratio Pa. Calvisio Theos schatis pertinet ne ad Religionem, nec ne respondebis quod sic, qui hunc morem à Deo institutum, & in Ecclesia obseruatum, vt Pascha Dominica proxima post plenilunium paschale agatur, p̄dicas. Ostende ergo, quæsto te, in religionis vera fundamento ynicum hoc ipsum, quod hic asseris. nimurum, morem hunc à Deo institutum, vt Pascha Dominicæ proxima post plenilunium Paschale agendum sit. Ostende mihi in eodem religio-
nū vera fundamento ynicum, Calendarium Ecclesiasticum, à quo dependet Paschatis celebratio, aut motu lunari medio, aut S O L O, dirigi debere. Ostende mihi Calendarium, & Pascha ad Canones Ecclesiæ institui debere, aut non debere, & qui sint canones isti. Ostende mihi itidem ex eodem fundamento tuum Calendarium in canones Ecclesiæ nunquā peccare. Et quando ita interrogare cœpimus, responde, quæsto, cadem opera ad sequentia quæsita. Primo, ybunam habeatur in religionis vera-

fundamento vnicō. Vos, vt gloriariis, in vtraquere, & Calendarii & Religionis funda-
menta ipsa, eaque purissima obseruare. (Nā nisi hoc ostēderis, vana videbitur vestra
religio) Secūdo, Religionis vere fundamentū vnicum esse sacram scripturā. Tertio sacrae
scripturæ explicatiōnē ex traditionib⁹ & ex Ecclesiastici scriptorib⁹ hauriendam non
esse. Quarto, vos religionē puram, & ab omni heresi liberam colere. Quinto, doceas
me velim, quando interpretationes sacrae scripturæ, ex traditionib⁹, & Ecclesiastici
scriptorib⁹ depromptæ, ambiguae & discrepantes deprehenduntur, quomodo cognoscam,
an vere ambigua & discrepantes sint; et si hoc, quæ veræ, quæ falsæ sint. Si mihi
ad has quæstiōnes responderis, Caluisi, atque satisfeceris, tunc plura hac de re te-
cum dilferam: interim non xgre feres, spero, si tecum de hisce rebus disputare
nolim.

Caluisi se v-
nium reputat
qui negotiū Ca-
lendari ad a-
sciam edolaue-
sic.

6. Ain tu Caluisi, te vnicum ac solum, veram Ecclesiastici Calendarii rationē
proposuisse? Patres Nicenos, totamque Ecclesiam Catholicam, qui vnanimitet
rationem illam in cyclis consistere, non tam scriptis, quam factis, vsuq; declarar-
runt, eamq; haec tenus Ecclesia contra omnes aduersarios egregie defendit, tam
turpiter errasse! Clauisi vna cum reliquis Reformatoribus in re Calendarii talpa
fusile cœciores? tanto post tēpore tantā Reip. labē tu solus ex omnibus, Caluisi,
compereris: vbi fuimus nos interim, vbi reliquæ fuere reliquarum statum ho-
minum figuræ? milles & trecentos totos annos totum ne dormiebat ebrium hu-
manum genus? Solus tu sobrie vigilabas? O bellus in nettes Capirolinos canes! O
cœcos Pontifices! O luscos Imperatores! O stultos Reges! O parum prudentes
Principes! O Mathematicos imperitissimos, qui tantam coimmunis exitiū lacunā
tam diu non viderunt! Non contempnenda est hac de Calendario doctrina, inquis, defu-
darunt in ea & olim multi præstantissimi viri, & Astronomi celeberrimi, vt Argryrus, lo-
bannes de Saxonia, Iohannes de Sacrobosco, Regiomontanus, Stoflerinus, Pittatus, & alii. Et
hoc nostro seculo Pontifex Romanus Gregorius XIII, toto decennio hanc eandem rem à præ-
stantiis Astronomi in Collegio Romæ congregatis deliberandam proposuit. Clauisi ipse vtra
pignorisca nos? Equis, interim alia ipsius obinit mūnia? quis tot & tanta interim elab-
orauit alia, quæ publice extant, & omnium teruntur manibus opera Mathe-
matica? in ea explicanda consumpsit: in omnib. Academiis totius Europa sententie, de mu-
ndo Calendario prescripte sunt, sed, quod pace illorum dixerim, banc rem ad asciam edolasse nō
videntur: Hinc pancissimi hodie inueniuntur, qui recte de ea iudicare pos-
sunt, sicut in obscuritate hac doctrina videtur latere. Quapropter nihil alienum à manu mea
facisse videor, qui & bona litera, haecque arte iuprimu amem & colam, & Reip. ciuem me
profitear, qui hanc doctrinam ex fundationib⁹ ipsi ertere, & demonstrationib⁹ solidis (ex
luto constatis) illustrare & explicare conatu sim. Enī ut omnes altissimo oppressi
somno, ipsa tecē dicim, & eo amplius dormiuimus secula! Quis non benedicit
dei huic, quin os hoc viro donauit, qui orbem Christianum errore liberauit?

Epilogus & ad
Caluism ad-
hortatio.

7. Eth̄ec in refutacionem Caluisi Elenchi dicta sufficiant, quæ cum non
magis ad Claniū defendendum, quam ad summi Pontificis auctoritatē
ab importuni heretici temeritate vindicandam pertineant, etiam si interdum
paulo anteriora, interdum vero aliquanto rēnūtiora extitisse videri possint;
et qui tamen omnia, bonique faciet benignus, ac prudens lector, qui probe in-
telliger hominem intemperantem lenius, quam meritus est, tractatum fu-
isse. Nostræ enim modestiæ, & eius, quam profitemur, humilitatis habenda
nobis

nobis ratio fuit ; ideoque homini stulto non semper iuxta stultitiam suam , sed pro nostra moderatione animi respondere maluimus : non propterea tam enim ipsi profligari impunitam esse debere suam maledicendi, mendacii libidinem , quin aliqua responsionis acrimonia fuerit perstringenda. quod sane eo animo præstigiatus , cum ut veritas , æquitasque mendacii , atque iniurii emineret , non succumberet ; tum ut ille ipsi , qui eam oderunt , quia non vident , hoc veluti medicato felle oculis impolito , polsint eos , si velint , discussa omni excitate aperire , & suauissimam eiusdem veritatis lucem intueri.

Vtinam vero Caluisi , quod ad calcem tui Elendhi profiteris , te nimis veritatem ipsam , gloriam Dei , & publicam utilitatem quasiuisse , reuera executus es . purgationem certe oculum ad Calendarii Gregoriani lectionem attulisses : animo à perturbationibus libero verissimam in eo doctrinam repenses : non ex aliena depressione tibi laudem quaesitum fuisses , non contumelias in alium iaciendis inanem gloriam fuisses aucupatus , non iis Principibus , quorum sepius meministi , dissidii , & contumacia contra Ecclesiam retinendæ auctor fuisses . Verum dum tu odio in Pontificem , luore in Clauium , furore in Catholicos , adulandi studio in tuos Principes , quasi æstu perturbationum abreptus , duceris , non ad veritatem peruenis , sed in errores , in mendacia , in infidem incurris . Lux est veritas , & pacis socia : non in prauarum affectionum tenebris , non cum affectuum tumultu estinueritiganda . Siveruses veritatis amator , compone motus animi , cohibe immoderatas voluntates , Philautiam , & Cenodoxiam contemne ; abdice amorem istius deformata religionis , depone odia , Catholico rū bonis ne inundes , amica monentibus ne succenseas , Hæretice libertati seu magis licentiae ne affuescas ; & ipsa tibi fidei Christianæ veritas occurret , cuius beneficio hæresim detestaberis , infidem & errores expelles , & certum salutis iter ingredieris . Vbi vero diuina illius veritatis , qua humana intelligentia vires excedit , splendore collustratus fueris ; tunc non fuerit difficile naturales disciplinas , istas etiam Mathematicas , quarum studio teneris , absque deceptione comprehendere , & cum laude iis tradere , quos suscepseris imbuedos . Gloriam vero Dei sive inquires , milie crede , non iñ hac ibis , qua iuisti hactenus . Contemptus meliorum , maledicentia in immeritos , defectio à vera religione , ostentatio atque iætitia sui , & omnis eiusmodi arrogantia non est via , ne erres , qua ducat ad gloriam Dei , quin potius ab ea abducit ad inanem gloriam , tandemque ad intolerandam superbiam perducit . Seipsum despicere ; dignitates & honores humanos præ diuino cultu nihili ducere , frequentare Dei laudes , obsequi maiorum imperio , Ecclesiasticis præceptis morem gerere , hoc demum iter est ad gloriam , & verum cultum Dei , hoc teneto , si sapiis : hacito , & fidem facies abste Dei gloriam fuisse quæsitam . Multo autem minus credimus tibi fuisse propositam publicam utilitatem , in ista tua noui Calendarii reprehensione , qua verius est fomes Germanici Schismatis , seminarium discordie , reconciliationis impedimentum . Quemadmodum enim ciuitatibus , regnisque , imperiis , omnique publicæ rei nihil est perniciosius , aut incommodum magis , quam dissensio inter partes , & earum defectio à capite ;

ita nihil utilius, aut commodius pace, tranquillitate, concordia. Tu ergo, sibi-
clicam optas utilitatem, non id agas, ut Calendarium Gregorianum dissudeas,
hac enim dissuasione si quid perficies, id solum tandem consequeris, ut Schis-
ma quarundam prouinciatum ab Ecclesia diutius retineatur, dissidia partium
Imperii Christiani augeantur, heretes propagentur, ciuiles contractus, & hu-
manæ confederaciones impediuntur. Id potius animosæ aggredere, si quis tibi
boni communis amor pectus sollicitat, hoc vrge fortiter, hic persiste constan-
ter, ut omnibus pacem suadeas; ut separationem ab ea Ecclesia, à qua vera fidei
lumen olim haust Germania, sicut vere est vituperanda, vituperes; ut vna-
mem cum ea consensum commendes; ut ab heretici resipiscas ipse, & ad resipi-
scendum hereticos omnes adhorteris: hæc si egeris, vel sin minus perfeceris,
saltēm contendēris; tum te amatorem publicæ utilitatis agnoscemus, non ut
malevolum hereticum execrabitur, sed ut bonum Reipub. ciuem amplecte-
mur. Ceterum sic Deus Opt. Max. te amer Caluisi, & hanc tibi mentem iuici-
at, qua veritatem, diuinam gloriam, bonumque publicum non fitte, sed ex a-
nimō quæras; ut tu facile cognoscas nos ea, qua tibi ad tuum Elenchum respon-
dimus, non ex odio, aut malevolentia dixisse, sed huc spectasse duntaxat,
ut cum veritatem defendissimus, te quoque illius impugnatorem,
ad eam amplectendam, nisi præfecte repugnares,
adduceremus.

REFV-

REFUTATIONIS ELENCHI CALVISINGIANI LIBER QVINTVS

De

METHODO TEMPORIS CIVILIS, SEV DE
ratione ac praxi Regularum ad Calendarium Ecclesiasti-
cum spectantium, vna cum Computo He-
breorum.

PRO O E M I V M .

Vintum hunc librum cur superioribus adiū-
gerem, multe me causa impulerunt: sed illa
inter ceteras maxima. Quae ad naturam
Calendarii spectantia in Elenchi refutatio-
ne, dum sparsim attinguntur, & idcirco ni-
mis p rei magnitudine tenuiter, nec satis di-
stincte disputantur, in uno, & in suo quasi lo-
cocoertis regulis, ac rationibus explicanda
überius, & corroboranda firmius visa sunt.
Lector autem benevolus, quem audiendis al-
tercationibus nostris immoderatus fortasse
defatigauimus, remoto tandem strepitu pacatus, & aliquo doctrine an-
ctario locupletatus est dimittendus. Certe iustis amicorum postulationi-
bus, qui extremum hunc à me laborem exigunt, deesse non possum, quin
que tota hac re à studio sis desiderantur, in eorum gratiam vnd disputa-
tione comprehendam. Ad extreum Refutationem Elenchi, quam libro
primo uniuersas Calendarij Ecclesiasticationes, & principia complecten-
te exorsus fui, libro ultimo singulares eiusdem regulas continentе concluden-
dere oportet, ac terminare. Ergo ut ordinata iuxta ac breui methodo, quod
propositum mihi est, consequar, primum illud non permittam, ut que ab
aliis communiter, & paſſim traduntur, moleſte & inutiliter replicem: Si
qua tamen eorum incident, percurram obiter, ac leniter attingam. Deinde
multa, qua longiorem quidem, ac eruditiorē trattationem conficerent,
sed tamen non adeo sunt ad id, quod agimus necessaria, prateribo. Impor-
tunam igitur tabularum multitudinem, ac per digitorum articulos insi-
sthos

tutos computos, variarum, ac multiplicium regularum absque demonstracionibus confarinatam farraginem, diversas diuersarum gentium annis formas, barbarica barbarorum Calendaria, acutiores acutorum quorundam hominum, qui ultra finem mundi spectant, & propterea superfluae nullaque publica auctoritate falsas speculations, innovationes, correctiones, & pretensiones in hunc libellum non admitto. In ipsis enim, si quid est, quod scire expedit, ab alijs usque ad satietatem tractatum est: qua vero ad rem nihil conferunt, ut fere sunt eius generis omnia, non est opere pretium scribere. Quia itaque hic scribimus, haec sunt: Totum librum tredecim omnino capitibus concludimus, quorum primis duobus tempora celestia & ciuilia, quam brevissime distinguimus: tertio, quarto, & quinto rationes annorum Aegyptiacorum, Julianorum, ac Gregorianorum tanquam per definitiones describimus: Sexto, ac septimo Calendaria ipsa, & tabulas necessarias proponimus: Octavo, nono, & decimo spectantes ad has anni formas Regulas instruimus: tribus denique postremis capitibus Computum Hebreorum tradimus. Et sane quod ad annos Aegyptiorum, Alexandrinorumque attinet, Patrum Nicenorum causa potissimum, quorum scilicet toties in quatuor precedentibus libris meminimus, eos proponimus; sic enim quinam termini paschales (cum Calendario Alexandrino Patrum auctoritate ipsi primo inscripti sint,) fuerint, & quibus diebus pascha ab Alexandrino Antistite indictum sit, compertum habebimus. Alexandrinum annum hoc nomine vocamus, non quod iesoli Alexandrinis in usu, aut ab illis excoigitatus fuerit, sed quia ob eam, quam diximus, causam Alexandrinorum potissimum rationem habendam ducimus, & in hoc etiam ab Aegyptiaco anno distinctum volumus. Cur ausem res anni ac Calendarij Juliani, siue veteris accuratius prosequar, iam diximus. De Gregoriano vero Calendario quin agendum surerit, nemo profecto in dubium vocauerit. nec est quod de illo hoc loco pluribus praeconendum sit, nisi fortassis quem surbet annorum Gregorianorum appellatio: Sed neque hinc nascetur ambiguitas. Nam per annos Gregorianos absolute sumptos idem quod omnes, & nos intelligimus, annos videlicet ad methodum Calendarij Gregoriani institutos, quorum numerus licet inde ab ipsa era derinetur Christiana, ipsos tamen annos non nisi Gregorij XIII. Pont. Maxim. temporibus, hoc est anno 1582, correctionis appellatore ipsa incepisse omnes scimus. Quemadmodum enim per annum Julianum, verbi gratia, Millestimum sexcentesimum quintuaginta, non alium quam labentem hunc ad Calendarium vetus sive Julianum a Christo numeratum omnes fere Christiani intelligunt, etiamque Julianae anni ratio ante Christum introduciasit: ita per annum Gregoria-

gorianum etiam millesimum sexcentesimum quintum decimum eundem profus intelligi volumus, licet hac annorum Gregorianorum methodus non nisi anno 1582, ut diximus, actu incepit. Hoc tamen inter utrumq; Julianum nimurum ac Gregorianum annum re ipsa est discriminis, quod alter prius altero incipiat, priusq; etiam cursum suum finiat, & quidem hoc nostro tempore decem dierum spacio: ex quo, ut patet, sequitur circa fines ac principia ipsum met annorum numerum integra unitate alterum ab altero differre. Quando vero annos Gregorianos alia in significatione accipimus, hoc ipsum vel ex subiecta, quod aiunt, materia, vel ex aliquo addito vocabulo, velex admonitione expresse facta absque illa hastatione à quoniam cognoscitur. Enim vero quemadmodum alijs anni, ita & Gregoriani diuersimode accipi poterunt, ratione nimurum vel epocharum, vel principij, vel diuersi syderis, vel centenarij aut expansi numeri, vel ciuitatis aut Ecclesiastici nominis, vel realis aut imaginaria ab alijs differentiae, & huiusmodi: aliter enim considerari possunt ab ara Christiana numeravi, aliter si à Concilio Niceno, aut anno correctionis ortum ducunt; aliud etiam est initium annorum Solarium, aliud Lunarium; differentia denique annorum Julianorum, & Gregorianorum ante correctionem ad Concilium Nicenum temporare retro numerorum imaginaria est; realis in annis post correctionem puratis. Has tamen diuersitates omnes, ut diximus, hoc libro ita distinguimus, ut lector absque ambiguitate mox videat, de qua annorum ratione aut sermo, aut Regula quaevis instituta sit. Idem de diebus exemptilibus dictum volumus: Dies enim exemptiles absolute sumpti solos illos significant, qui anno correctionis exempti sunt, una cum reliquis, qui in posterum, si secula durauerint, ex lege Gregoriana eximentur: in reliquis semper aliqua sit annotatio. Nam ut Regula universaliares euadrent, eas non nunquam ita formamus, ut propositum saltet ab ara Christiana, aut Concilio Niceno deducant, non secus ac si tunc Calendarium Gregorianum incepisset. & ad nos usque productum fuisset. Poterat quidem eadem Gregoriani anni ratio, suam servans imperturbatam methodum, ab ipso deduci mundi initio; verum cum id non solum incertum, sed & laboris frustaneus nobis vixit sit, imitantes in hoc ipsis Reformatores Calendarij, Regulas pro futuris potius, quam pro prateritis, & irreocabilibus sensulis condere maluimus, maioremque habere rationem viuorum, quam mortuorum, ita maiorem etiam posteriorum ut cunque certo futurorum, quam illorum, de quibus moraliter certum est, eos nunquam Regulis, aut Calendaris opus habituros: quamuis hoc ipsum, ubi id absque verborum ambitu nouisque, quibus lector perturbaretur potius, quam inuaretur, annotationibus, commode scripsi poterit, non omittimus. Hebraeorum porro computum eo accurasier explicamus, quo minus id ab alijs factum competens; tum etiam quod loc ipsum ad plene confutandum Calvinis multum

tum facere conspeximus. Regulas vero huius Computi non tantum in L^{et}maribus, aut mixtis calculis conquiescere permittimus, sed eas ad puros solares, seu Tekuphales etiam extendimus. Anno stamen, si quando eos ab era Christiana numeramus, non nisi Iudaicos intelligimus, aut certe tales nostratium, in quibus tanta nondum est differentia, ut Regula prima capituli 13. posse fallere, quod sane fieret in annū à nobis remotioribus. Caput namque anni Iudaici ut nostris, & retro numeratis temporibus in Calendario Juliano, & Gregoriano circa auctumnum nascitur, ita in remotioribus seculis, seruata constanti annorum Iudaicorum, Julianorum, ac Gregorianorum magnitudine, ac differentia, multum inde recedere cogitur; in Calendario quidem Juliano sursum, versus astios menses retruditur, in Gregoriano vero deorsum hyemem versus prolabitur, cursu quidem in anno Juliano tardiore, velociore in Gregoriano. Cuius quidem rei ratio horum annorum est in aequalitas, Iudaici enim à Julianū deficiunt, Gregorianos vero superant, estque defectus minore excessu. Quando autem alia horum annorum occurrit acceptio, ea ex suo, quo a nobis induita est, mox cognoscetur scheme. Regulas tandem omnes ita instruimus, ut is, qui non nisi praxin desiderat, eas statim in promptu habeat: & quando forte fortuna ex diuersitate casum, exemplorumque alio abruptus in tenebris cespitare se senserit, mox ex rationibus subiectis lumen petere, facemque accendere, qua pralucente, quo fibi eundum, quid ab ieiendum, quid retinendum, qua per gendum, quo ex eundum sit, clarissime conspicere posse. Regulis denique addidimus Notanda quadam, ac Conseclaria non negligenda, imo & compendia quadam pro nostro, in quo vivimus, seculo non inutilia, ut ea, & usui, & exemplo ad condenda pro alijs seculis similia, cuiuise essent. Verum hac pralusse sat is est, rem ipsam aggredimur.

C A P V T P R I M V M.

De tempore cœlesti.

1. Tempus, de quo nobis hic sermo, prima sua subdivisione in cœlesti diuinitate Tempus dicitur, acciue.

2. Cœlesti tempus est numerus motus cœlestis, ad spacia, quæ orbis, astrum, Tempus cœlesti vel certum aliquod cœli punctum, aut circulus peragrat, aut ad vices, quibus leste. eadem repetit, numeratur.

3. Epocha, æra, sive radix, est terminus numerandi principium certum, Epocha, æra, vnde tempora tam præterita, quam futura numerantur. & tempori quidem radix cœlesti inserunt circuli, punctus imaginaria, ut sunt Meridianus, Aequator, Zodiacus, &c. eorumque gradus, sive puncta. Civiliter vero, de quo cap. sequenti dicemus, initium numerandi tribuunt facta illustria, vel aliquid aliud, in quo homines conueniunt: Sic numeramus annos ab orbe, & vrbe condita, ab Imperatoribus, à diluvio, à Christo nato, &c.

4. Tempora vero ipsa cœlestia à diuersis motibus diuersa sortiuntur nomina. Temporis varia denomi-natio.

5. Motus cœli, prout hic consideratur, triplex est, Primus, Secundus, & Tertius sive mixtus.

6. Primus motus est is, qui attribuitur primo mobili, quique secum rapit plex. omnes reliquos orbes; conuersio videlicet orbium cœlestium circa centrum v. Motus primus. nueris ab Oriente per meridiem in Occidentem.

7. Secundus motus est, qui Syderum orbibus attribui solet, stellis videlicet Motus secun-dus. tam errantibus, sive planetis, quam fixis; conuersio nimiculum, circa centrum v. nueris ab Occidente per meridiem in Orientem.

8. Tertius sive mixtus motus est, qui aut ex his duobus, aut ex pluribus Motus tertius, secundis componitur, sive resultat.

9. Diuiditur motus etiam in verum sive apparentem, & medium. Motus cœli duplex.

10. Verus sive apparetis motus est cursus, quem peragit Planeta super centro Motus veres. mundi, respectu cuius inæqualis est, æqualibus scilicet temporibus, inæquali peragans spacia.

11. Medius motus est in diuersis diuersimode accipitur, vt patet ex theori. Motus medius cis, in negotio tamen nostro medi, sive æquabiles dici possunt prædicti motus inæquales certaratione reducti ad æqualitatem.

12. Tempus, quod ad solum primum motum describitur, in negotio quod Tempus prima manibus habemus, locum non habet.

13. Ad secundū motum tempora descripta sunt anni, mensesq; periodi: i.

14. Ad tertīū deinceps; motū describuntur dies, hores, menses, anni: i. q; Synodici.

15. Annus periodicus est temporis spaciū, quod elabitur, dum Sydus aliquod motu suo proprio seu periodico, emenso omni cœli circuicio, ad eundem à quo digressum est, redit terminum. Sic annus Iouialis dici potest tempus, quo stella Iouis ab aliquo fixo fixo cœli (sive realis, sive imaginari) puncto digressa idem repetit. Solaris annus, quo Sol hunc motum in orbe suo perficit: quod tempus ad ultimum usque scrupulum exactè cognitum nondum est, neque, an sibi per perpetuo æqualis, arque constans sit, cert. constat. Continet supra 365. dies, horas 5. minuta 49. secunda 16. in sententia Alphonsinorum. Dicitur hic annus Tropicus, si à Tropicis, Aequinoctialis, si ab æquinoctiis, aliter si aliunde numerandi initium capiatur.

Kkk 2 16. Non nominatio.

Mensis Lunaris
periodicus.

16. Notandum tamen tempus illud, quo luna hunc quem diximus motum suo in orbe conficit, communiter non vocari annum lunarem, sed potius mensem lunarem periodicum, qui circumstribit limitibus dierum 27. horarum octo fere; annus enim lunaris, ut capite sequenti videbimus, aliter accipitur.

Mensis Solaris
periodicus.

17. Est autem mensis periodicus in sole quidem tempus illud, quo Sol vnu signum sive dodecatemorion, hoc est duodecimam partem Zodiaci, percurrit: in luna vero spacium illud, quod iam diximus.

Dies.

18. Dies vero est duratio seu spacium temporis, quo astrum aliquod motu tam primi mobilis, quam proprio latum eidem ex ali puncto, vel potius meridiano fixo restituitur, a quo australium est. Vnde dies solaris sive naturalis absolute & antonomastice dies dictus, est tempus, quo vna fit primi mobilis conuersio, & insuper tanta secundae conuersione pars, quanta requiritur ut Sol motu proprio in contrarium tendens, eundem quem deferat, repeat meridianum.

Hora eiusque
subdiuisio.

19. Hora est vigesima quarta pars diei & subdiuidi solet in 60 minuta prima; vnum minutum primum in 60 minuta secunda; vnum secundum in 60. tertia, & sic deinceps.

Annus mensis
que Synodicus.

20. Annus, sive mensis Synodicus est spacium temporis, quod elabitur dum duo astra coniuncta alterum ab altero digreditur, donec surus coniungantur.

Annus Syd-
reus.

21. Huiusmodi est illus annus Solaris, qui dici constituit Sydereus: quando nimis Sol ab aliqua stelliarum fixarum digrediens ad eandem reuoluitur, & constat diebus 365. horis 6*1*/₂ circiter.

Mensis Lunas
que Synodicus.

22. Tale est etiam illud tempus, quod proprie mensis lunaris dicitur: quando videlicet luna post se relinquens Solem, motu velociori procurrent, orbemque totum percurrens, fugientem Solem cursu suo denuo asequitur. quod sit secundum medium motum spacio dierum 29. horarum 12*1*/₂ proxime.

Divisio vnius
conuersonis
sive circuli ex-
cessus.

23. Vna circulatio denique, vel potius circulus qui usus diuidi solet in partes 360. quas gradus vocant, gradus in 60. minuta, minutum ut ante de hora diximus, in 60. secunda, &c. Ex quo habemus vni signo Zodiaci obtingere gradus 30.

C A P T S E C V N D V M

De Tempore Civili.

Tempus civile. 1. Tempus Civile norma est quadam ac mensura durationis rerum, qua vnaquaque gens suo quadam instituto tam ad sacra, quam ad profana ordinanda, ipsamque durationem mensurandam ac numerandam vtitur, temporis caelestis imitatrix.

Tempus civilis dup.

2. Commodo subdividitur in tempus simplex, ac compostum.

Tempus civile
simplex.

3. Tempus civile simplex est, quod simpliciter sumptum ad celeste vnicam constat circulatione proxime instituitur; ut dies, qui vnicam conuersione primi mobilis, mēsis lunaris, qui vnicam lunam perire do, annus solaris, qui vnico solis ambitu absoluitur.

Tempus civile
compositum.

4. Compositum est, quod ex simplici aliquoties sumpto componitur & coaceruatur; ut hebdomada ex diebus, annus lunaris ex mēsibus, Lustrum, Olympias, Cyclus, &c. ex annis.

Dies civili dup.

5. Dies civili duplicitate sumuntur, primo propter morā indicat Solis supra Horizontem, & dici solet dies artificialis: aut certe quod vulgo fieri solet, agiuncto vtroque, matutino videlicet ac veipertino crepusculo, duratio lucis Solaris contin-

continua. atque h[ab]it[ur] dies, vt inter se inæquales sunt, ita etiam à die cœlesti, seu naturali variis discrepant. Pro varia enim habitatorum in globo terra, respetu cœliconstitutione, modo æquales, modo inæquales inter se sunt; nunc longi, nunc breves, plures vel pauciores in anno. His enim, qui sub sphæra recta degunt, tot dies in anno sunt artificiales, quot anno ipsi attribuuntur naturales, omnes inter se, quantum sensus percipit, æquales. Constitutis vero sub sphæra obliquissima, sive parallela, sub virtute videlicet polo, non plus uno illucescit in anno dies, duratione sua plus quam medietatem anni absumentis. Venum v[er]sus communis obtinuit, vt, sicutem lac in materia, solum hi dies dicantur ciuires artificiales, qui una cum sua sibi proxima nocte, diem naturalem, sive 24 horas adæquat. Atq[ue] hinc est, vt si his diebus contingat durationem aliquam aut tempus mensurari, subintelligant etiam noctes. Nam, si res aliqua dicitur durasse decem dies, intellegatur mundus perdurasse totidem etiam noctes.

6. Est autem nox mora loliis infra horizontem, sive absentia luminis solaris. Nox.

7. Tam dies, quam nox artificialis diuiditur in 2 partes æquales, que vocantur hora inæquales, sive Planetaryæ. Inæquales quide[n], non quia hora eiusdem cœli, aut noctis inter se inæquales sunt, quod est contra propositum: sed quia comparata cum horis aliis proximorum dierum, ac noctium, inæquales reperiantur, prout ipsi dies, noctesque aliis diebus, ac noctibus inæqua es sunt. Dicuntur planetaryæ, quia cib[us]bet planetarum aliquis ab Astrologis praesci solet, & quia ab istud denominatur.

8. Rursum tam dies, quam nox artificialis in 4 distribui solet partes, ita ut quatuor libet pars tribus constet horis planetariis, & noctis quidem partes vocantur vi- gilia, Diei vero quadræ, sive horæ. Vnde versus:

Solis equi lucis dicuntur quatuor horæ,

Hac rubet hac flendet, hac calit, illa repet.

9. Altera dei ciuilis acceptio est spacium temporis, quod vel omnino cū die cœlesti naturali cœuenit, vel proxime ad illū accedit, prout nimis ab hoc velillo termino suum initium, horarumque deducit ordinem, & dicitur dies ciuilis naturalis: Terminii celebriores, dantes tam horis, quam ipsi diei initium, sunt Horizon ac Meridianus. Ab horizonte ortiu[m] numerant Babylonii, Norimbergenses, &c. ab occiduo Itali, Hebrei, & plures alii. A meridiano superno, ac inferno, sive à meridie, ac media nocte Germani, Hispani, Galli, &c. diem quidem inchoant à media nocte vna cum horarum numeratione vsque ad 12, at reliquas 12 horas à meridie vsque ad sequentem medium noctem numerando extendent: qui ordo horarum diem naturalem in duas æquas scat partes, tempus nimis Antemeridianum, ac pomeridianum, vnde & horæ ipsæ denominationes suas num & pomeridianum repus. Antemeridianum enim à media nocte cum ipso die naturali incipit, & hora duodecima finit in meridie. Pomeridianum vero à meridie deductum, vna cum ipso die hora duodecima in media nocte expirat. Nihil autem impedit, quin dies ab ipso etiam meridie inchoari, & ad alterum usque meridiem extendi possit, more Astronomico: verum prior ratio, vt vulgo visitatio[n] est, ita etiam regius ad tempus vulgare, sive ciuile spectare dicitur.

10. Ex hac ergo diierum ciuilium duplii differentia, duplex nascitur horarū genus, inæqualium videlicet, sive planetariorum, de quibus paulo ante diximus, & æqualium, sive visualium, que sunt vice simæ quartæ partes diei naturalis ciui-

Horæ inæqua-
les sive Plane-
taryæ.

Quatuor dici
noctisq[ue] pars.

Termini vnde
inchoantur.

Antemeridia-
num & pome-
ridianum repus.

Ratio inchoan-
ti diem Astro-
nomorum.

Duplex hora-
rum genus.
Horæ æqua-
les sive visual-
es.

lis, & absolute, & absque ullo addito, Horæ appellantur; quæ volgo subdiuidi solent in semihoras, quadrantes, & semisses quadrantum, breuiora enim tempora ad mometa, vel durationem, qua Pater noster, Salutatio Angelica, Psalmus Misericordia, &c. recitari potest, reducuntur.

Hebdomada.

Denominatio
dierum heb-
domadae.

11. Hebdomada sive septimana, complexio est, ut nomine indicat, dierum cunctium septem, qui à septem Planetis prius, postea à feriis, earundemque ordine nomen sibi inuenientur, ita ut dies illa, quæ ante dies solis dici consuevit, nunc feria prima, vel potius à Dominica Resurrectione, Dominica compelletur. Dies lunæ, feria secunda: dies Martis, feria tertia: dies Mercurii, feria quartæ: dies Iouis, feria quinta: dies Veneris, feria sexta: dies Solis, feria septima, sive Sabbathum vocetur.

Mensis civilis
duplex.

Mensis solaris.

12. Mensum ciuium alii sunt solares, alii lunares,
13. Solaris mensis pars est proprie anni solaris tanta, quanta à qualibet gente statuitur: vt Romanis est duodecima; quamvis neque hanc præcisè exprimat, cum aliis dies contineant 31, alii 30, nonnullus etiam 28, vel 29 tantum. Nomina accipiunt à diuersis diuersa.

Mensis lunaris,

sive lunatio.

Mensis causus
& plenus.

14. Mensis lunaris, qui communiter lunatio dicitur, duodecima, vel decima tercia pars est anni lunaris, regulariter constans diebus vel 29 vel 30, quorum ille causus, hic plenus appellatur: ad eam videlicet vterq; mensem coelestem synchronum quam proxime.

Annus civilis
duplex.

15. Annus ciuilis duplex quoque est, à dupli luminari sole & luna denominatus.

Annus solaris
ciuilis.

16. Solaris communiter proxime ad coelestem accedit, nulla habita ratione mensium lunarium, sed tantum dierum solidorum: quamvis eidem alii plures, alii pauciores dies attribuant.

Annus lunaris
ciuilis.

17. Lunaris annus est, qui dum ad solarem accedere, eique scilicet magnitudine conformato contendit, non solum dies solidos, sed & menses suos lunares integros coaceruat.

Cyclus.

18. Cyclus est complexio annorum in certo numero, ac magnitudine inter se connexorum, vt tempora ciuilia, ac coelestia, ad quandam reducant à qualitate.

Æquatio.

19. Methodus denique illa, hæc duo tempora ad æqualitatem reducendi, Æquatio dicitur, ex seipso procreans cyclos, vel aliunde procreat in ordinem redigens.

CAPUT TERTIVM.

De ratione anni Ægyptiorum, & Alexandrinorum.

Annus Ægypti-
acus vagus, sive
Nebonassari.

Agyptiis olim in usu fuisse annum solarem, quem ob nimiam æquinoctiū, principiū anni, & tempestatum per omnes anni dies euagationem, vagum vocat, adeo notum est, vt eo adiutio propter inniariatam sui magnitudinem, vniuersa vtatur schola Astronomorum, eumque Ægyptiacum, sive Nebonassari vocat: diebus constat per seuo; 365.

Annus Ægypti-
acus fixus
Epagomena.

20. Annus iste in duodecim distribuitur menses, quorum quilibet 30 dies sibi continent, reliqui quinq; dies, qui Epagomenę dicuntur, in fine anni append. cis loco anno continetur.

3. I. Irimus

3. Primus huius anni mensis appellatur Thoth: secundus Phaophi: tertius A_m Ordo & nomi-
thyr: quartus Choiac: quintus Tybi, & reliqui eo ordine, vt describūtur in Ca-
lendario cap. 6 proponendo.

4. Annus Alexandrinorum hoc tantum addit Ägyptiaco, quod ad modum
anni Iuliani quarto quoque anno sex faciat dies appendices, sive Epagomenas.

5. Vnde annus communis dicitur is, qui quinque tantum habet Epagome-
nas, sive, qui dies habet in vniuersum 365: intercalaris vero, qui sex Epagome-
nas, sive dies habet 366.

6. In reliquis vero, numero videlicet, ordine, magnitudine, ac nominibus
mensium cum anno Nabonassari conuenit.

7. Diem suū intercalarem eo anno Iuliano currente fini anni sui annexunt, qui bissexturn proxime præcedit. Quare cum viceimus nonus dies mensis Au-
gusti anni Iuliani, primo diei anni Alexandrinī congruat, sequitur illum annum
communem Alexandrinum, qui proxime ad intercalarem sequitur, ob diem in-
tercalarem præcedentem, non à 29 Augusti, sed à 30 eiusdem incipere, & post-
ea à consueto ordine vtriusque anni digressionem fieri per vnum diem, donec
superato Februario dies bissexturn Iulianus, antiquam restitutus dierum vtriusq;
anni connexionem, quod quia sit in principio Martii, sequitur secundo, menses
Paschales ab omni discrepantia esse liberos, ita ut termini Paschales in utroque
Calendario iisdem perpetuo diebus adhæreant. Sic citimus terminus fixus in
die 25 mensis Phamenoth, perpetuo respondet diei 21 Martii, & ultimus in 25
Pharmuthi, diei 18 Aprilis. Vnde tertio sequitur, tantum discrepare Calendariū
Alexandrinum, in mensibus saltē Paschalibus à Caledario Gregoriano, quan-
tum hoc à Iuliano differt.

C A P V T Q V A R T V M .

De anno Iuliano, sive Calendario veteri.

1. **A**nnus Iulianus (à Caio Iul. Cæsare sic dictus) quo est usq; ad correctionem vñque in iū. vñque Gregorianam Catholica Romana Ecclesia, solaris est, initium suū olim à Bruma, sive solsticio hyberno ducens, & in hoc ab Ägyptiaco differt, vt quo magis conformetur cœlesti, quarto quoouis anno diem tibi ad cœscat vnum intercalarem: Astronomica vero ratione sumptus sibi semper æqualis est, & dies continet 365, horas 6.

2. Duplex igitur annorum Iulianorum genus est, cōmuniū & bissexturn.

3. Annus communis est purus Ägyptiacus dierum videlicet 365.

4. Bissexturn vero nō mutuatus à loco, ac die intercalari dieb. constat 366.

5. Atque ex hac annorum communium ac bissexturnorum diuersitate ac ordi-
ne nata est Tetraetis, sive quadriennale lustrum Iulianum, quod cyclum equati-
onis anni solaris constituit.

6. Dies potro iste asciutius nōmen sibi bissextri inuenit ex eo, quod bis eo-
dem mense pronuncietur sexto Calendas, quoties anno communis dies ad-
iiciendus est: id, quod apud Christianos contingit in Vigilia, sive profecto
Sancti Matthie Apostoli, ipsum enim festum eo anno ex die viceximo quarto
Februarii, quo in annis communibus celebrari consuevit, in vicecum quin-
tum.

Annus Alexan-
drinorum.

Annus commu-
nis & interca-
laris.

Conuenientia
anni Alexan-
drini eum Ägy-
ptico.

Locus & annus
intercalandi.

Annorū Alex-
andrinorum & al-
liorum mu-
tuacionis.

Connexionis.

Annus Julianus
Altronomi-
cus.

Duplex anno-
rum Iulianorū
genus.

Annus commu-
nis.

Annus bissex-
turn.

Tetraeris Iulia-
nus lustru-
m, cyclus
æquationis an-
ni solaris.

Dies bissex-
turn.

cum diem eiusdem mensis transfertur. Mensis vero Februarius dierum 29 efficitur, cum alias tantum 28 continet.

Ordo ac numerus mensium annui Juliani.

Quantitas mensium.

Subdiuisionis dieorum mensium in Calendas, Nonas, Idus, & Idus.

Anni ac mensium Julianorum in hebdomadas distributio.

Note feriarum earundemque per annum ordinatis.

Cycles solaris, sive literarum Dominicalium, ortus eiusdem a ratio.

Annorum lunium ratio.

7. Enim uero tam annus communis, quam bissexturnus ex 12 mensibus solaribus ciuibus componitur, qui à Ianuario ortum ducunt, & in Decembri vna cū ipso anno finiuntur; nomina illorum suo ordine capite sexto, vna cum ipso Calendario proponentur.

8. Menstruum horum alii sunt 30, alii 31 dierum, excepto Februario, de quo iam diximus, huius rei gratia hi proponi solent veritate:

Tertenos September habet, totidemque Novembris,

Iunius, Aprilis: reliquias superadditur vnuus.

Sit nisi bissexturnus, vnuus Februaru oculo.

9. Dies hosce Romani in Calendas, Nonas, & Idus discriminantes, Primo cuiusque mensis diei Calendas attribuerunt, alios sex in Nonis, proximos post ab Idibus, reliquos deinde omnes à Calendis mensis in sequentis denominant: tres vero dies tantum cuiusvis mensis simpliciter & absolute nomen accipiunt à Calendis, Nonis, & Idibus, reliqui vero appellatur à numero dierum quo præcedunt Nonas, Idus, & Calendas; vt exempli gratia, dies ille, qui inclusu utroque termino quadrivio præuenit Nonas, Idus, vel Calendas, hoc est, quorū interuallum est duorum dierum, diceretur Quarto Nonas, Quarto Idus, Quarto Calendas: is tamen, qui proxime præcedit, nec secundo Nonas, aut secundo Idus, &c. sed pridie Nonas, Pridie Idus, Pridieque Calendas vocitarur.

10. Et quamuis Romani etiam Christiani hac ratione dies suos & numerare, & denominare consueuerint, omnes tamen simul toto orbe diffusi Christi fidèles septimanis, sive hebdomadis perpetuo sibi ordine succedentibus, q̄ ē nec annorum, nec mensium interrumpet varietas, moe Hebraeorum, vtuntur, d esque ipsos per ordinem feriarum distinguunt.

11. Has veo ferias vt apte notarent, sc̄ prem sibi delegerunt ex serie elementorum notas, literas v̄ delicet septem priores, A, B, C, D, E, F, & G, quæ Calendario quinquegibis directo ordine inscriptæ, 364 dies absumerent, vltimo sive trecentelimo sexagesimo, quinto diei eandem quam primo, literam A tribuentes: dies enim bissexturnus Calendaris perpetuis inscribi non solet; inscriptis vero easdem, quam ipse dies sexto Cal. Marthi appellatus, literam F sibi vendicat.

12. Ex hac autem duplice causa progenitus est ille, quem solarem, sive literarum Dominicalium vocant, viginti eto annorum cyclus. Superflua enim, quæ in fine anni sola repensit, luera A efficit, vt sequenti anno non eadem litera, quæ præcedenti, eidem feria inseruiat, vtque non nisi post septennium idem ordore redat. Dies vero bissexturnus cum quarto quouis anno eundem turbet literarum ordinem, & non nisi exacto quater septennio, vel potius sepius quadriennio illam restituat, inde factum est, vt 28 anni cyclum, quem diximus, compleant. Atque hoc est breuiter veteris anni solaris ratio.

13. Quoniam vero ex Apostolicis traditionibus Pascha Christianorum ad Junam etiam dirigitur, hinc alia apud ipsos nata est anni Juliani methodus, quæ vtrumque sydus perpetuo quodammodo fædere copularer. Luna enim Sole longe velocior, si vna cum sole annum solarem incipiat, eundem sepius prætervolans, non nisi post vnde uiginti annos visa est cum eodem eandem anni metam attingere. Ergo notato hoc annorum numero, anni lunares formari cepti

cepti sunt. Lunations enim 235, quas luna eo temporis spacio conficit, ita in 19 partes, annosque lunares distribuite sunt, ut septem illorum quilibet 13 lunations sibi assumerent; tali qui vero singuli duodenis contenti essent. Nimirum quemadmodum lustrum Julianum, per diem bissextum annos solares redigit in ordinem: ita cyclus lunæ 19 annorum, per embolismum, septemque lunations embolimas, annis cum solaribus confederaret lunares.

14. Duplex ergo annorum lunarium genus est, communium videlicet, & Duplex dupli-
embolimorum; & vtrumque, vel cauus, vel plenum.

15. Communis annus est, quiduodecim constitutur lunationibus; cauus quidem, si dies contineat tantum 353. plenus si 354.

16. Embolimus est, qui tredecim habet lunations, cauus, si dies 383. plen-
nus, si 384 continet.

17. Ratione porro initii anni, ordinisque mensium annilunares, easdē quas retulimus retinētes species, & genera, duplēcē aliam denominationē induūt. Alter enim, qui à Nouilunio, quod in Calendis Januarii committitur, vel ipsas nūs.
proxime præcedit Calendas, initium ducit, annus lunaris ciuilis dicitur. Alter ve Annus lunaris
ro, cui Nouilunium paschale (de quo infra) principium dat, annus lunaris Ec-
clesiasticus appellatur.

18. Dies vero, quibus annus lunaris à solari in fine deficit, siue qui vna cum Epactæ
anno lunari solarem complent, epactarū nomine venire solent: qui quidē singu-
lis annis non sunt eadē, eo quod annus lunaris non semper cum solari incipiat,
sed plerumque ille hunc præueniat, & quidem tot diebus, quot præcesserunt
epactæ. Exempli gratia, si annus lunaris communis cum solari incipiat, epactæ
ad complendum annum solarem erunt vndecim, tot videlicet quot diebus an-
ni solarii communis dies 365, ipso annu lunaris 354 dies superant. Sequens ergo
annus lunaris vndecim diebus ante solarem incipit, & 22 diebus ante eundē
finitur, & tunc ad complendum annum solarem dies 22 aſcēuntur; & sic de-
inceps quod si epacta numerum tricenarium excedunt, dies triginta p. o men-
se embolimo abiciuntur.

19. Ipsi porro numeri illorum, de quibus paulo ante diximus, vnde viginti Cyclus lunæ
annorum, ab unitate usque ad 19. aurei appellati sunt: & cyclus ipse nouen-
tim annorum cyclus lunæ, siue aureorum numerorum dictus: imo quemadmo-
dum cycli solarii litteræ, ita huius Cycli numeri (eris) diuersa ratione, ac metho-
do, ipse Calendārum, tum ad determinanda Nouilunia, tum præcipue ad præfi-
niendos terminos paschales inscripti sunt; ita ut singulis annis unus illorum nu-
merorum Nouilunis, ac termino paschali indicando præficereur. quemadmo-
dum litteræ, diebus Dominicis. Hos numeros sequentis capituli Calenda-
rium in columna decima exhibet.

20. Hinc factum est ut cyclus lunæ duplicitate sumi soleat: vel ut significat Duplex cyclo-
numerum 19 annorum collective, ac simul sumptum, vel prout unum tantum lunæ
ex hinc aureis numeris indicat, qui, quotusquisque in ordine 19 annorum sit, acceptio
deterrinet, Idem intelligendum est de cycli solarii numeris; nam & ipsi dupli-
cem hanc significationem induunt.

21. Ex his denique cycli lunaris aureis numeris Calendario inscriptis, nō so-
lum Nouilunium ciuale, & Ecclesiasticum, sed & reliqua statutes lunæ cum ipso lunæ in Calen-
dario indicet.

22. Est autem etas lunæ numerus dierum à die Nouilunii Ecclesiastici, quod coniunctionem lunæ cum sole ex prima sui institutione significat, inclusive numeratus ita, ut sis dies, cui aureus numerus currentis in Calendario adscriptus est, & Nouilunium vt diximus, indicat, primi dicatur luna, sequens luna secunda, & sic deinceps; quinta decima vero luna idem sit, quod plenilunium Ecclesiasticum.

23. Ex his vero Nouiluniorum, siue prima luna paschalis est, quæ à die octauo Martii, v. i. post illum usq; ad diem quintum Aprilis inclusive committitur.

24. Terminus deinde Paschalis est quartadecima luna Ecclesiastica, incidentis in 21 diem Martii (in quo Äquinoctium vernum à Patribus Niceni Concili fixum est) vel in aliquem sequentium dierum v'que ad 18 Aprilis inclusive, post quem Dominica proximalia crocans etiam celebratur Christianorum Pascha.

25. Vnde mensis paschalis, qui & primus anni lunaris Ecclesiastici dicitur, est, ut quo terminus paschalis in iudicetur. Secundus, qui hunc proxime sequitur: Tertius, qui deinceps succedit, &c. Ultimus denique, qui primum sequentis annis proxime precedit.

26. Cyclus denique Paschalis est annorum numerus, quo omnis varietas Paschatis, quæ respectu mensis, ac terminorum Paschalium, Cycli lunæ, ac solis, ordinisque bisextorum conringere potest, includitur, ita ut eo absoluto idem propositus redeat Pascharum rido. producitur hie annorum numerus ex ductu cycli decemnouennialis in cyclum solis 28 annorum, atque adeo annos 531. complectitur.

27. Indicio est spacium temporis constantis tribus lustris Romanis, hoc est, annorum quindecim, in morem cycli semper in orbem recurrens. Nam etsi lustrum quandoque aliter sumatur, ut lustrum Iuli:num pro quadriennio, lustrum tamen absolute, siue Romanum dicitum quinquennium significat completum.

C A P U T Q V I N T V M

De anno, ac Calendario Gregoriano.

Rationem Calendarii à Concilio Niceni Patribus prescriptam, & capite precedentibus breuiter explicatam, cum post aliquot elapsa secula inuenta esset à celesti methodo nimium desflere, correctione, ac reformatione indiguisse, nemo est qui nesciat. Cyclus enim lunæ, quem vnde iugiti annis solaribus, si non exactissime, saltem exactius quam comprehensum est, congrueri futarunt, discrepantiam in una revolutione horæ unius, ac minorum circiter 27, hoc est, spacio annorum 312, quasi diei integri intulit; & à Concilio ad nostra usq; tempora Nouilunia celestia ad quadrivium facta ab Ecclesiasticis per aureos numeros descriptis in anterio: a remonit. Lustrum vero Julianum à quatuor annis celestibus 43 fere minutis, nimicum internallo annorum 134 Julianorum circiter, die vno à rationibus solaribus devians, æquinoctium verum ex die 21. Martii, in vnde decimū eiusdem mensis diem protrahit. Postulatis igitur innumeris tam publicis, quam priuatistandem acquiescens, Summus atque nunquam interitura gloria Pontifex Gregorius tertius decimus errorem supradictum sustulit, annumque, ac Calendarium, quod iure optimo Gregorianum dicitur, feliciter constituit, & anno Domini 1582 publicavit, atque in usum tam Ecclesiasticum, quam politicum introduxit. eius igitur Calendarii rationem sic breuiter accipe.